Ad quartum sic procedit. Videtur quod fides non possit esse maior in vno quam in alio. Quoniam enim habitus attenditur secundum obiecta. sed quicquid habet fidem credit omnia que sunt fidei: quod qui deficit ab vno totaliter amittit fides: ut supra dictum est. ergo videtur quod fides non possit esse maior in vno quam in alio. ¶ Sed. Ea que sunt in summo non recipiunt magis neque minus. sed ratio fidei est in summo. requirit enim ad fidem quod homo inheret primae veritati super omnia. ergo fides non recipit magis et minus. ¶ Sed. Ita se habet fides in cognitione gratuita: sicut intellectus principiorum in cognitione naturali: eo quod articuli fidei sunt prima principia gratuite cognitionis: ut ex dictis patet: sed intellectus principiorum equaliter inuenitur in omnibus hominibus. ergo et fides equaliter inuenitur in omnibus fidelibus. ¶ Sed. Ubiqueque inuenitur primum et magnum ibi inuenitur maius et minus: sed in fide inuenitur magnum et primum. Dicit. n. dñs. ¶ Petro Matt. 14. Modice fidei quare dubitasti. Et mulieri dixit Matt. 15. Mulier magna est fides tua. ergo fides potest esse maior in vno quam in alio. ¶ Rº. dºm: quod sic supra dictum est: quod quantitas habitus ex duobus attendi potest. Vno modo ex obiecto. Alio modo secundum participationem subiecti. Obiectum autem fidei potest dupliciter considerari. Vno modo secundum formalem rationem. Alio modo secundum ea que materialiter credenda proponuntur. formale autem obiectum fidei est unum et simplex. scilicet veritas prima: ut supra dictum est. vñ ex hac parte fides non diuersificatur in credentibus: sed est vna specie in omnibus

ut supra dictum est. Sed ea que materialiter credenda proponuntur sunt plura: et potest accipi vel magis vel minus explicitè et secundum hoc potest vnus homo plura explicitè credere quam alius: et sic in vno potest esse maior fides secundum maiorem fidei explicitationem. Si vero consideret fides secundum participationem subiecti hoc contingit dupliciter. Nam actus fidei procedit ex intellectu et ex voluntate ut supra dictum est. Potest ergo fides in aliquo dici maior: vno modo ex parte intellectus per maiorem certitudinem et firmitatem. Alio modo ex parte voluntatis propter maiorem promptitudinem: seu deuotionem vel confidentiam. ¶ Ad primum ergo dºm: quod ille qui pertinaciter discredet aliquid eorum que sub fide continentur non habet habitum fidei: quod tamen habet ille qui non explicitè credit omnia: sed paratus est omnia credere: et secundum hoc ex parte obiecti vnus habet maiorem fidem quam alius in quantum plura explicitè credit: ut dictum est. ¶ Ad 2ºm dºm: quod de ratione fidei est ut veritas prima omnibus preferatur: sed tamen eorum que eadem omnibus preferuntur quodam certius et deuotius se ei subiiciunt quam alij. et secundum hoc fides est maior in vno quam in alio. ¶ Ad 3ºm dºm: quod intellectus principiorum consequitur ipsam naturam humanam que equaliter in omnibus inuenitur. sed fides consequitur donum gratie: quod non est equaliter in omnibus ut supra dictum est. vñ non est eadem ratio: et tamen secundum maiorem capacitatem intellectus vnus magis vel minus cognoscit veritatem principiorum quam alius.

De causa fidei.

Q.º.

vi.

Inde considerandum est de causa fidei. ¶ Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrum fides sit homini infusa a deo. Secundo vtrum fides informis sit donum.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod fides non sit homini infusa a deo. Dicit enim Aug. 14. de trinit. quod per scientiam gignitur in nobis fides: nutritur: defenditur: et roboratur: sed ea que per scientiam in nobis gignuntur magis videntur acquisita esse quam infusa. ergo fides non videtur in nobis esse ex infusione diuina. ¶ Sed. Illud ad quod homo pertingit audiendo et videndo vñ esse ab homine acquisitum: sed homo pertingit ad credendum et videndo miracula et audiendo fidei doctrinam. Dicit enim Jo. 4. Cognouit patrem quia illa hora erat: in qua dixit ei Iesus filius tuus vnus: et credidit ipse et domus eius tota. Et Ro. 10. dicit quod fides est ex auditu. ergo fides habetur ab homine tanquam acquisita. ¶ Sed. Illud quod consistit in hominis voluntate: ab homine potest acquiri: sed fides consistit in credentium voluntate: ut Augustinus dicit in lib. de predestinatione sanctorum. ergo fides potest esse ab homine acquisita. ¶ Sed hº est quod dicitur ad Eph. 2. Gratia estis saluati per fides: et non ex vobis neque gloria: donum enim dei est. ¶ Rº. dºm: quod ad fidem duo referuntur. Quorum vnus est ut homini credibilia proponantur: quod requiritur ad hoc quod homo aliquid explicitè credat. Aliud autem quod ad fidem requiritur est assensus credentis ad ea que proponuntur. ¶ Quoniam ergo ad primum horum necessesse est quod fides sit a deo. Ea enim que sunt fidei excedunt rationes humanas. vñ non cadunt in cognitionem hominis nisi deo reuelante: sed quibusdam quidem reuelantur immediate a deo: sicut sunt reuelata apostolis et prophetis. quibusdam autem sunt proponuntur a deo mittente fidei predicatores: secundum illud Ro. 10. Quomodo predicabunt nisi mittantur. ¶ Quoniam vero ad secundum. scilicet ad assensum hominis in ea que sunt fidei potest considerari duplex causa. Vna quidem exterius inducens: sicut miraculum visum: vel persuasio hominis inducentis ad fidem: quorum neutrum est sufficiens causa. Videtur enim vnus et idem miraculum et audiendum eandem predicationem quidam credunt et quidam non credunt: et ideo oportet ponere aliam causam interiorē que mouet hominem interiorius ad assentiendum his que sunt fidei. ¶ Hanc autem causam pelagiani ponebant solum liberum arbitrium hominis: et propter hoc dicebant quod initium fidei est ex nobis: in quantum scilicet ex nobis est quod parati sumus ad assentiendum his que sunt fidei. sed consummatio fidei est a deo per quam nobis proponuntur ea que credere debemus: sed hoc est falsum: quod cum homo assentiendo his que sunt fidei eleuetur super naturam suam: oportet quod hoc sit ei ex supernaturali principio interiorius mouente: quod est deus et ideo fides quantum ad assentiendum que est principalis actus fidei est a deo interiorius mouente per gratiam. ¶ Ad primum ergo dicitur: quod per scientiam gignitur fides et nutritur per

modū exterioris p̄uasionis q̄ fit ab aliqua sc̄ia: sed p̄ncipa-
lis 7 p̄p̄ia cā fidei est: id q̄d interius mouet ad assentiēdū.
C̄ Ad 2^m d̄d̄: q̄ etiā rō illa p̄cedit de cā p̄ponente exteri-
us eā q̄ sūt fidei: vel p̄suadēte ad credēdū vel v̄bo vl facto
C̄ Ad 3^m d̄d̄: q̄ credere q̄dem in volūtate credētū p̄si-
st̄: sed o3 q̄ volūtās hoīs p̄pararet a deo p̄ gr̄as ad hoc
q̄ eleuet in eā q̄ sūt supra nām: vt supra dictū est.

Ad secundū sic p̄cedit. Videt q̄ fides informis
nō sit donū dei. Dicit .n. Deute.
32. q̄ dei p̄fecta sūt opa. fides aut̄ informis est quoddam
imperfectū. ergo fides informis non est opus dei. C̄ P̄.
Sicut actus dicit̄ deformis p̄pter hoc q̄ caret debita for-
ma: ita etiā fides d̄i informis p̄pter hoc q̄ caret debita forma
sed actus deformis peccati nō est a deo: vt supra dictū est
ergo neq̄ etiā fides informis est a deo. C̄ P̄. Quocunq̄
deus sanat totaliter sanat. Dicit̄ enī Joā. 7. Si circūcisio-
nē accipit hō in sabbato vt nō soluat̄ lex. Moysi mihi indi-
gnamini: q̄ totum hoīem sanū feci in sabbato: sed p̄ fidē
homo sanat̄ ab infidelitate. quicūq̄ ergo donū fidei a deo
accipit simul sanatur ab oībus peccatis. sed hoc nō fit nisi
p̄ fidem formatā. ergo sola fides formata est donū dei. nō
ergo fides informis est a deo. C̄ Sed h̄ est q̄ quedā glo.
dicit̄. 1. ad Cor. 13. q̄ fides q̄ est sine charitate est donū dei.
hec aut̄ est informis. ergo fides informis est donum dei.

C̄ R̄n̄. d̄d̄: q̄ informitas p̄uatio quedā est. Est aut̄ cō-
siderandū q̄ p̄uatio q̄nq̄ q̄dem p̄tinet ad rōnes speciei:
q̄nq̄ aut̄ nō. sed sup̄uenit rei iam h̄nti p̄p̄iam sp̄m: sicut
p̄uatio debito cōmensurationis humorū est de rōne sp̄i
ipsius egritudinis. tenebrositas aut̄ est d̄ rōne speciei eius
diaphani sed sup̄uenit. q̄: ergo cū assignat̄ cā alicuius rei ī
telligit̄ assignari cā eius s̄m q̄ in p̄p̄ia sp̄e existit. ideo q̄d
nō est cā p̄uasionis nō pōt̄ dici esse causa illi rei ad quā
p̄tinet p̄uatio: sicut existens de rōne sp̄i illius. nō enim
pōt̄ dici cā egritudinis q̄d nō est cause distēperat̄ie humo-
rum. p̄dōt̄ t̄n̄ dici aliqd̄ esse cā diaphani: q̄uis nō sit cā ob-
scuritas: q̄ non est de rōne speciei diaphani. Informitas
aut̄ fidei. cū fides dicat̄ informis p̄pter defectū cuiusdam
exterioris forme: sicut dictū est. 7 ideo illud est cā fidei in-
formis q̄d est cā fidei simpliciter dicte. hoc aut̄ est deus: vt
dictū est. C̄ n̄ relinquit̄ q̄ fides informis sit donum dei.
C̄ Ad p̄^m ergo d̄d̄: q̄ fides informis 7 si nō sit p̄fecta sim-
pliciter p̄fectione virtutis. est t̄n̄ p̄fecta quadā p̄fectione q̄
sufficit ad fidei rōnes. C̄ Ad 2^m d̄d̄: q̄ deformitas actus
est de rōne speciei ipsius actus s̄m q̄ est actus moralis: vt
supra dictū est. Dicit̄ enī actus deformis p̄ p̄uatiōnē for-
me intrinsece q̄ est debita p̄mēsuratio circūstātiarū actus:
7 ideo nō pōt̄ dici cā actus deformis deus q̄ nō est cā de-
formitatis: s̄ sit cā actus inquantū est actus. C̄ Vel d̄d̄: q̄
deformitas nō solū importat p̄uatiōnes debite forme:
sed etiā p̄iam dispōnes. Unde deformitas se h̄z ad actū
sicut falsitas ad fidē. 7 ideo sicut actus deformis nō est a
deo: ita nec aliqua fides falsa: sicut fides informis est a deo
ita etiā actus q̄ sūt boni ex genere: q̄uis nō sint charitate
formati: sicut plerunq̄ in peccato:ibus cōtingit. C̄ Ad 3^m
d̄d̄: q̄ ille qui accipit a deo fidē absq̄ charitate non sim-
pliciter sanat̄ ab infidelitate: q̄ nō remouet culpa p̄ceden-
tis infidelitatis. sed sanat̄ s̄m q̄d: vt. s. cessat a tali peccato.
Hoc aut̄ frequenter cōtingit q̄ aliq̄s desistat ab vno actu
peccati etiā deo hoc faciente: q̄ t̄n̄ ab actu alterius peccati
nō desistit p̄p̄ia iniquitate suggerente. Et p̄ hunc etiā mo-
dum dat̄ aliq̄n̄ homini a deo q̄ credat. nō t̄n̄ datur ei cha-
ritatis donū. sicut etiā aliq̄bus absq̄ charitate dat̄ donū
p̄phetie: vel aliquid simile.

C̄ De effectibus fidei.

Q^o. vij.

Et inde p̄siderādum est d̄ effecti-
bus fidei. Et circa hoc q̄-
runtur duo. p̄mo vtrū timor sit esse-
ctus fidei. Secūdo vtrū purificatio cordis
sit effectus fidei.

d

Ad primum sic procedit.

Videt q̄ ti-
mor nō sit effectus fidei. Effectus enim nō p̄cedit cām: s̄

timor p̄cedit fidem. Dicit̄ .n. Eccl. 2. Qui timetis deū cre-
dite illi. ergo timor nō est effectus fidei. C̄ P̄. Idē non est
causa p̄trarioy: sed timor 7 spes sūt p̄ria: vt supra dictum
est. fides aut̄ generat spes: vt dicit̄ in glo. Matt̄. 1. ergo
nō est causa timoris. C̄ P̄. Contrarium nō est causa p̄tra-
rij. sed obiectū fidei est quoddam bonum q̄d est veritas p̄i-
ma. obiectū aut̄ timoris est malū: vt supra dictū est. actus
aut̄ habēt sp̄m ex obiecto s̄m supradicta. ergo fides non
est cā timoris. C̄ Sed h̄ est q̄ dicit̄ Jac. 2. Demones cre-
dunt 7 cōtremescunt. C̄ R̄n̄. d̄d̄: q̄ timor est q̄dā mo-
tus appetitiue v̄tutis vt supra dictū est. Omnī aut̄ appeti-
tuorū motuum p̄ncipium est bonum vel malū apprehē-
sū. v̄n̄ o3 q̄ timoris 7 oīum appetitiuorū motuū sit p̄nci-
pium aliqua apprehensio per fidem aut̄ sit nobis que-
dam apprehensio de quibusdam malis penalibus: que
s̄m diuinū iudiciū inferunt: 7 p̄ hunc modū fides est cā ti-
moris: quo q̄s timet a deo puniri: qui timor est seruilis.
Est etiā cā timoris filialis: quo quis timet separari a deo
vel quo quis refugit se deo cōpare reuerendo ipsum: in-
quantū p̄ fidem h̄c existimatiōnē habemus de deo: q̄
sit q̄dā imensū 7 altissimū bonū: a quo separari est pes-
simū: 7 cui velle equari est malū. sed p̄mi timoris. s. ser-
uilis est cā fides informis. sed sc̄di timoris. s. filialis est cā fi-
des formata: q̄ p̄ charitatez facit hoīez deo adherere 7 ei
subijci. C̄ Ad p̄^m ergo d̄d̄: q̄ timor dei nō pōt̄ v̄l p̄cede-
re fidē: q̄ si oīno eius ignorantiā h̄remus q̄stūz ad p̄mia
vel penas: de q̄bus p̄ fidē instrumur. nullo modo eum ti-
meremus: sed supposita fide de aliq̄bus articulis fidei: pu-
ta de excellentia diuina. sequit̄ timor reuerentię. ex quo se-
quit̄ v̄terius vt hō intellectū suū deo subijciat ad credēdū
oīa q̄ sūt p̄missa a deo. v̄n̄ ibi sequit̄. Et nō enacuabitur
merces vestra. C̄ Ad 2^m d̄d̄: q̄ idē s̄m p̄traria pōt̄ esse
cōtrarioy cā: nō aut̄ idē s̄m idē. fides aut̄ generat spes
s̄m q̄ facit nobis existimatiōnē de p̄mijs q̄ deus retribuit
iustis. est aut̄ cā timoris s̄m q̄ facit nobis estimatiōnes de
penis q̄s p̄ctō:ibus infligere vult. C̄ Ad 3^m d̄d̄: q̄ obie-
ctum fidei p̄mum 7 formale est bonū: q̄d est veritas p̄i-
ma. sed materialiter fidei p̄ponunt̄ etiā credenda quedāz
mala: puta q̄ malū sit deo nō subijci vel ab eo separi: 7 q̄
peccatores penalia mala sustinebūt a deo: 7 s̄m hoc fides
potest esse cā timoris.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt q̄ purifi-
catio cordis nō sit effectus
fidei. Puritas enī cordis p̄cipue in affectu p̄sistit: sed fi-
des in intellectu est. ergo fides nō causat cordis purificatio-
nem. C̄ P̄. Illud q̄d causat cordis purificatiōnē nō pōt̄ si-
mul esse cū impuritate: sed fides simul pōt̄ esse cū impuri-
tate peccati: sicut patet in illis qui habent fidē informē. er-
go fides nō purificat cor. C̄ P̄. Si fides aliquo mō purifi-
caret cor humanū: maxime purificaret hoīs intellectum:
sed intellectū nō purificat ab obscuritate cū sit cognitio enig-
matica. ergo fides nullo modo purificat cor. C̄ Sed h̄ est
q̄d dicit̄ Petrus Act. 15. fide purificans corda eorum.
C̄ R̄n̄. d̄d̄: q̄ impuritas vniuscuiusq̄ rei cōsistit in hoc
q̄ v̄lio:ibus imiscet̄. Non enī d̄: argentū esse impurum
ex p̄mixtiōne auri p̄ quā melius reddit̄: sed ex p̄mixtiōne
plūbi vel stanni. Manifestū est aut̄ q̄ rōnalis creatura di-
gnior est oībus t̄p̄alibus 7 corp̄oralibus creaturis. 7 ideo
impura redditur ex hoc: q̄ t̄p̄oralibus se subijcit p̄ amo-
rem: a qua quidem impuritate purificatur per contrariūz
motum: dum. s. tendit id quod est supra se. s. in deum: in
quo quidē motu p̄mum p̄ncipium est fides. Accedētem
enī ad deum oportet credere: vt dicit̄ ad Heb. 11. 7 ideo
p̄mūz p̄ncipiūz purificatiōnis cordis est fides q̄ purificat
impuritas erroris: que si p̄ficiat̄ p̄ charitatem formatam
perfectam purificatiōnem causat. C̄ Ad p̄^m 5^o d̄d̄: q̄
ea que sūt in intellectu sūt p̄ncipia eorum que sūt affe-
ctu: inq̄stum. s. bonum intellectus mouet affectum. C̄ Ad
2^m 5^o d̄d̄: q̄ fides etiā informis excludit quandam im-
puritatem sibi opposita. s. impuritatem erroris que cōtin-
git ex hoc q̄ intellectus humanus inordinate inheret re-
bus se inferioribus: dum scilicet vult rationes rerū sensi-

bilium metiri diuina: s; qñ p charitatē format: tūc nullam impuritatem secum compatitur: q; vniuersa delicta operit charitas: vt dicitur prouerbi. 10^o. Ad tertius dicēdū q; obscuritas fidei non pertinet ad impuritatem culpe: s; magis ad naturalem defectum intellectus humani s; statum presentis vite.

De dono intellectus et scientie. Questio. viij.

Inde considerandū de dono intellectus et scientie que respondēt virtuti fidei. Et circa donū intellectus queruntur octo. Primo vtrum intellectus sit donum spiritus sancti. Secundo vtrum possit simul esse in eodez cu; fide. Tertio vtrum

intellectus qui est donum spūs sancti sit speculatiuus tñ vel etiaz practicus. Quarto vtrū omnes q sunt in gratia habeant donū intellectus. Quinto vtrum hoc donum inueniatur i aliquibus absq; gratia. Sexto quō se habeat donum intellectus ad alia dona. Septimo de hoc qd respondet huic dono in beatitudinibus. Octauo de eo quod respondet ei in fructibus.

Ad primum sic proceditur. Videtur q; intellectus non sit donum spūs sancti. Dona. n. gratuita distinguuntur a donis nālibus. sup adduntur enim eis. sed intellectus est quidam habitus naturalis in anima quo cognoscuntur principia naturaliter nota: vt p; in. 6^o. ethi. ergo nō debet poni donū spūs sancti. Preterea Dona diuina participantur a creaturis fm eoz pportionem et modum: vt p; per Dio. in li. de diuino. sed modus humane nature est vt nō simplr veritatez cognoscat qd pertinet ad rationem itellec^o: sed discursiue qd est ppriū rōnis: vt p; p Dio. in. 7^o. ca. de diuino. er go cognitio diuina q hoibus datur magis d; dici donum rōnis q; intellectus. Preterea. In potētis aie itellec^o voluntatem diuiditur: vt p; in. 3^o. de aia. sed nullū donum spūs sancti d; voluntas. ergo etiā nullū donū spūs scī debet dici intellectus. Sed cōtra est qd d; Isa. 11^o. Requiescet saper eū spūs dñi: spūs sapiētie et intellectus. Rn^o. dicēdū q; nomē intellectus quādā intīmā cognitio nem importat. Dicitur enī intelligere quasi intus legere: et hoc manifeste p; cōsiderātib; dñiam intellectus et sēsus. Nam cognitio sensitua occupatur circa quāitates sēsibiles exteriores. cognitio at intellectiua penetrat vsq; ad essentiā rei. Obiectū aut itellec^o est qd qd ē: vt d; i. 3^o. de aia. Sūt aut multa genera eoz que interi^o latent: ad q op; cognitionē hoīs quasi intrinsecus penetrare. nā sub accidētib; latet nā rei substāialis: sub verbis latent significata verborum: sub similitudinibus et figuris latet veritas figurata. Res enim itelligibiles sūt quodāmodo interiores respectu rerū sensibiliū q exterius sētūtur. et i causis latēt effectus. et ecōuerso. vñ respectu hoīū omz pōt dici itellectus. Sed cū cognitio hoīs a sensu icipiat qñ ab exteriori: manifestū ē q; qñto lumē itellec^o ē forā: tāto pōt magis ad intīma penetrare. Lumē aut naturale nostri intellectus est finite virtutis. vnde vsq; ad determinatū aliqd ptingere pōt. Indiget ergo hō supnaturali lumē vt vlteri^o penetret ad cognoscēdū qdā q p lumē nāle cognoscere nō valet. et illud lumē supnaturale hoī datum vocatur donū intellectus. Ad pmiū ergo dicēdū q; per lumē naturale nobis iditū statim cognoscitur qdā principia cōia q sūt naturaliter nota. sed quia homo ordinatur ad beatitudinē supnaturalem: vt supra dictum ē: necesse ē q; hō vlteri^o ptingat ad quedā alioz et ad hoc requiritur donū itellectus. Ad secūdū dicēdū q; discursus rōnis semp icipit ab intellectu et terminatur ad intellectus. Rōcinamur enim pcedēdo ex qbūsdā itellectus. et tūc rōnis discursus pficitur quādo ad hoc peruenimus vt intelligamus id qd prius erat ignotum. qd ergo rōcinamur ex aliquo pcedenti itellectu procedit. Donum at gratie nō pcedit ex lumine nature: sed superadditur ei quasi perficiens ipsuz. et ideo ista supadditio nō d; rō s; magis itellec^o: q; ita se h; lumē supadditū ad ea q nobis supnaturaliter inotescūt si

cut se h; lumē nāle ad ea q pmodialiter cognoscimus. Ad tertium dicēdū q; volūtas nominat simpliciter appetitiū motū absq; determinatiōe alicui^o excellētie: s; itellectus nominat quādā excellētiā cognitiōis penetrandi ad intīma. et ideo supnaturale donum magis nominatur nomine intellectus q; nomine voluntatis.

Ad secundum sic proceditur. Videt q; donum intellectus non simul habeatur cum fide. Dicit enim Aug. in lib. 83. qōnum. q; id qd itelligitur intelligentis comprehēsiōe finitur. sed id qd creditur non cōprehēditur fm illud apostoli ad Phil. 3^o. Non quia iam comprehēderim aut q; perfect^o sim. ergo videtur q; fides et intellectus non possunt esse in eodem. Preterea. Omne qd itelligitur itellectu videtur naturaliter: sed fides est de non apparentibus: vt supra dictum est. ergo fides non potest simul esse in eodem cum intellectu. Preterea. Intellectus est certior q; scientia. sed scientia et fides non possunt esse de eodem: vt supra dictum est. multo ergo minus intellectus et fides. Sed ē est: qd Grego. dicit in lib. moralium. Videmus q; itellectus de auditis mētem illustrat. sed aliquis habens fidem potest esse illustratus mēte circa audita. Undi dicit Luc. vlti. q; dñs aperuit discipulis suis sensum vt intelligerent scripturas. ergo intellectus potest simul esse cum fide.

Rn^o. dicēdū q; hic duplici distinctione est op^o. Una quidem ex parte fidei. Alia autem ex parte itellectus. Ex parte quidem fidei distinguendum est q; quedam per se et directe cadunt sub fide que naturalem rationem excedunt: sicut deum esse trinum et vnum: filium dei ēē icarnatum. Quedam vero cadunt sub fide quasi ordinata ad ista fm aliquem modum: sicut omnia que in scriptura diuina continentur. Ex parte vero intellectus distinguendū est q; dupliciter dici possumus aliqua intelligē. Uno modo perfecte: quando. s. pertingimus ad cognoscendū essentiam rei intellecte: et ipaz veritatē enūciabilis itellec^o s; q; i se ē. et hoc modo ea q; directe cadūt sub fide itelligere non possumus durante statu fidei: sed quedam alia ad fidem ordinata etiam hoc modo itelligi possunt: Alio modo contingit aliquid itelligi imperfecte quando. s. ipsa essentia rei vel veritas propositionis non cognoscitur qd sit: aut quō sit: sed tamē cognoscitur fm q; ea que exterius apparent veritati non contrariantur: in quantum. s. homo itelligi q; propter ea que exterius apparent non est recedēdum ab his que sunt fidei. et fm hoc nihil prohibet durāte statu fidei itelligere etiam ea que per se sub fide cadūt Et p; hoc p; rōisio ad obiecta. Nā p;ime tres rōnes pcedunt fm q; aliquid perfecte itelligit. Ultima autem ratio procedit de intellectu eorum que ordinantur a fide.

Ad tertium sic proceditur. Videtur q; intellectus qui ponitur donum spiritus sancti non sit practicus sed speculatiuus tantum. Intellectus enim vt Grego. dicit in primo moral. Alti^o: a. q; dam penetrat. Sed ea que pertinent ad intellectum practicum non sunt alta sed quedam infima. s. singularia: circa que sunt actus. ergo intellectus qui ponitur donum non ē intellectus practicus. Preterea. Intellectus qui est donum est dignus aliquid q; intellectus q; est virtus intellectualis. sed intellectus qui est virtus intellectualis est soluz circa necessaria: vt p; per philosophum in. 6^o. ethi. ergo multo magis intellectus qui est donum est soluz circa necessaria. sed intellectus practicus non est circa necessaria: s; etia contingētia aliter se habere que opere humano fieri possunt. ergo intellectus qui est donum non est intellectus practicus. Preterea. Donum intellectus illustrat mentem ad ea que naturalem rationem excedūt. sed operabilia humana quorum est practicus intellectus non excedunt naturalem rationem que dirigit in rebus agendis vt ex supradictis patet. ergo intellectus qui est donum nō est intellectus practicus. Sed contra est quod in Ps. dicitur. Intellectus bonus omnibus facientibus eum.

Rn^o. dicendum q; sicut dictum est donum intellectus non solum se habet ad ea que primo et principaliter cadūt

sub fide sed etiam ad omnia que ad fidem ordinantur. operationes autem bone quædam ordinem ad fidem habent. Itaque fides per dilectionem operatur: ut apostolus dicit ad Gal. 5^o. Et ideo donum intellectus etiam ad quedam operabilia se extendit: non quidem ut circa ea principaliter versetur: sed in quantum in agendis regulamur rationibus eternis: quibus conspiciendis et consulendis secundum Augustinum 12. de trinitate. imberet superior ratio que dono intellectus perficitur. Ad primum ergo dicendum quod operabilia humana sunt quod in se considerantur non habent aliquam excellentiam altitudinem: sed secundum quod referuntur ad regulam legis eterne et ad fidem beatitudinis diuine: sic altitudinem habent ut circa ea possit esse intellectus. Ad secundum dicendum quod hoc ipsum pertinet ad dignitatem doni quod est intellectus: quod intelligibilia eterna vel necessaria considerat non solum secundum quod in se sunt: sed etiam secundum quod sunt regule quedam humanorum actuum: quia quanto virtus cognoscitina ad plura se extendit tanto nobilior est. Ad tertium dicendum quod regula humanorum actuum est et ratio humana et lex eterna: ut supra dictum est. lex autem eterna excedit naturalem rationem. et ideo cognitio humanorum actuum sunt quod regulatur a lege eterna excedit naturalem rationem: et igitur supernaturali lumine doni spiritus sancti.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod donum intellectus non infertur omnibus habentibus gratiam. Dicitur enim Gregorius 2^o moralium. quod donum intellectus datur contra hebetudinem mentis. sed multi habentes gratiam adhuc patiuntur mentis hebetudinem. ergo donum intellectus non est in omnibus habentibus gratiam. Preterea. Inter ea que ad cognitionem pertinent sola fides videtur esse necessaria ad salutem: quod per fidem christus inhabitat in cordibus nostris: ut dicitur ad Ephesios 3. sed non omnes habentes fidem habent donum intellectus: imo qui credunt debent orare ut intelligant: sicut Augustinus dicit in libro de trinitate. ergo donum intellectus non est necessarium ad salutem. non ergo est in omnibus habentibus gratiam. Preterea. Ea que sunt communia omnibus habentibus gratiam: nunquam ab habentibus gratiam subtrahuntur. sed gratia intellectus et aliorum donorum aliquando se vtiliter subtrahit. quandoque enim dum sublimia intelligendo in elationem se animus erigit in rebus iuis et vtilibus gratiam hebetudine pigrescit: ut Gregorius dicit in 2. moralium. ergo donum intellectus non est in omnibus habentibus gratiam. Sed contra est quod dicitur in psalmo. Nescierunt neque intellexerunt qui in tenebris ambulant: sed nullus habens gratiam ambulat in tenebris: secundum illud Iohannis 8. Qui sequitur me non ambulat in tenebris. ergo nullus habens gratiam caret dono intellectus. Respondeo dicendum quod in omnibus habentibus gratiam necesse est esse rectitudinem voluntatis: quod per gratiam preparatur voluntas hominis ad bonum: ut Augustinus dicit. Voluntas autem non potest recte ordinari in bonum nisi preexistente aliqua cognitione veritatis: quod obiectum voluntatis est bonum in intellectu: ut dicitur in 3. de anima. Sicut autem per donum charitatis spiritus sanctus ordinat voluntatem hominis ut directe moueat in bonum quoddam supernaturale: ita etiam per donum intellectus illustrat mentem hominis: ut cognoscat veritatem quoddam supernaturalem: in qua operari tendere voluntatem rectam: et ideo sicut donum charitatis est in omnibus habentibus gratiam gratiam gratum facientem: ita etiam donum intellectus. Ad primum ergo dicendum quod aliqui habentes gratiam gratum facientem possunt hebetudinem pati circa aliqua que sunt preter necessitatem salutis. sed circa ea que sunt de necessitate salutis sufficienter instruantur a spiritu sancto: secundum illud Iohannis 2. Unusquisque vobis docet de omnibus. Ad secundum dicendum quod et si non omnes habentes fidem plene intelligant ea que proponuntur credenda: intelligant tamen ea esse credenda: et quod ab eis nullo modo est deueniendum. Ad tertium dicendum quod donum intellectus nunquam se subtrahit scilicet circa ea que sunt necessaria ad salutem. sed circa alia interdum se subtrahit: ut si omnia ad liquidum per intellectum penetrare possunt: ad hoc quod superbie mens subtrahatur.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod intellectus donum inueniatur

etiam in non habentibus gratiam gratum facientem. Augustinus enim exponens illud psalms. Occupauit anima mea desiderare iustificationes tuas. dicit: Intellectus et tarde sequitur humanus atque infirmus affectus. sed in omnibus habentibus gratiam gratum facientem est proprius affectus propter charitatem. ergo donum intellectus potest esse in his qui non habent gratiam gratum facientem. Preterea. Danielis 3. dicitur quod intelligentia opus est in visione prophetica: et ita videtur quod prophetia non sit sine dono intellectus. sed prophetia potest esse sine gratia gratum faciente: ut patet Matthæi 7. ubi dicentibus in nomine tuo prophetamus: respondetur: nunquam noui vos. ergo donum intellectus potest esse sine gratia gratum faciente. Preterea. Donum intellectus respondet virtuti fidei secundum illud Iesaiæ 7. secundum aliam litteram. Nisi credideritis non intelligetis. sed fides potest esse sine gratia gratum faciente. ergo etiam donum intellectus. Sed contra est quod dominus dicit Iohannis 6. Omnis qui audiuit a patre et diligit venit ad me. sed per intellectum audita addiscimus vel penetramus: ut patet per Gregorium in primo moralium. ergo quicumque habet intellectus donum venit ad christum: quod non est sine gratia gratum faciente. ergo donum intellectus non est sine gratia gratum faciente. Respondeo dicendum quod sicut supra dictum est dona spiritus sancti pertinent ad animam secundum quod est bene mobilis a spiritu sancto. Sic ergo intellectuale lumen gratie potestur donum intellectus in quantum intellectus hominis est bene mobilis a spiritu sancto. Inueniendi autem motus consideratio in hoc est quod homo apprehendat veritates circa finem. unde nisi usque ad hoc moueatur a spiritu sancto intellectus humanus ut rectam estimationem de fine habeat: nondum consecutus est donum intellectus: quod tunc ex illustratione spiritus sancti alia quedam preambula cognoscat. Rectam autem estimationem de ultimo fine non habet nisi ille qui circa finem non errat: sed ei firmius imberet tamquam optimo: quod est solum habentibus gratiam gratum facientem. Sicut etiam in moralibus rectam estimationem habet homo de fine per habitum virtutis. Unde donum intellectus habet nullus sine gratia gratum faciente. Ad primum ergo dicendum quod Augustinus nominat intellectum quicumque illustrationem intellectualem que tamen non pertingit ad perfectam doni rationem: nisi usque ad hoc mens hominis deducatur ut rectam estimationem habeat homo circa finem. Ad secundum dicendum quod intelligentia que necessaria est ad prophetiam est quedam illustratio mentis circa ea que prophetis reuelantur. non est autem illustratio mentis circa estimationem rectam de ultimo fine: que pertinet ad donum intellectus. Ad tertium dicendum quod fides importat solum assensum ad ea que proponuntur: sed intellectus importat quoddam perceptionem veritatis que non potest esse circa finem nisi in eo qui habet gratiam gratum facientem: ut dictum est. et ideo non est similis ratio de intellectu et fide.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod donum intellectus non distinguatur ab alijs donis. Quorum enim opposita sunt eadem: nisi quod sunt eadem: sed sapientie opponitur stultitia: hebetudini intellectus: precipitati consilium: ignorantie scientia: ut patet per Gregorium 2. moralium. non videtur autem differre stultitia: hebetudo: ignorantia: et precipitatio. ergo nec intellectus distinguatur ab alijs donis. Preterea. Intellectus qui ponitur virtus intellectualis differt ab alijs intellectualibus virtutibus per hoc sibi proprium quod est circa principia per se nota. sed donum intellectus non est circa aliqua principia per se nota: quia ad ea que naturaliter per se cognoscuntur sufficit naturalis habitus primorum principiorum. ad ea vero que supernaturalia sunt sufficit fides: quia articuli fidei sunt sicut prima principia in supernaturali cognitione: sicut dictum est. ergo donum intellectus non distinguatur ab alijs donis intellectualibus. Preterea. Omnis cognitio intellectualis vel est speculativa vel practica. sed donum intellectus habet se ad vtrumque: ut dictum est. ergo non distinguitur ab alijs donis intellectualibus: et omnes in se complectitur. Sed contra est quod quicumque connumerantur ad invicem: operari ea esse aliquo modo ad invicem distincta: quia distinctio est principium numeri. sed donum intellectus connumeratur

tur alijs donis: vt patet Isa. xi. ergo donū intellectus est distinctum ab alijs donis. ¶ R^o. dicendum q^d distinctio doni intellectus ab alijs tribus donis. s. pietate: fortitudine: et timore manifesta ē: q^d donū intellectus p^oinet ad v^o cognoscitiuā. illa vero tria p^oinet ad vim appetitiuā. s. desideretia huius doni intellectus ad alia tria. s. sapiētia: sciām: et consiliū: q^d etiam ad v^o cognoscitiuā p^oinet: nō ē adeo manifesta. Videtur at^q quibusdā q^d donū intellect^o distinguitur a dono scientie et cōsiliij: per hoc q^d illa duo p^oineant ad practicā cognitionē: donum autē intellectus ad speculatiuā. A dono v^o sapiētie q^d etiā ad speculatiuā cognitionem p^oinet distinguitur in hoc q^d ad sapiētia p^oinet iudiciū: ad intellectum v^o capacitas intellectus eorū que p^oponūtur seu penetratio ad itima eorū: et s^o hoc supra. nūc rum dono: assignauimus. sed diligenter intrūcti donum intellectus nō solū se habet circa speculanda: sed etiam circa operanda: vt dictū est. Et similiter etiā donum scientie circa vtrūq^q se h^o: vt infra dicitur. et ideo op^o aliter eorū distinctiones accipere. Omnia. n. hec q^otuor: dona ordinantur ad supernaturalem cognitionē que ī nobis p^o fidē fundatur. fides autē ē ex auditu: vt dicitur Ro. x. Unde op^o aliqua p^oponi homini ad credendum non sicut visa sed sicut audita q^obus p^o fidem assentiat. fides autē primo q^odem et p^oncipaliter se h^oet ad v^oritatem p^omā. secundario ad que dā circa creaturas cōsiderāda. et v^oteri^o se extēdit etiam ad directionē humanorū operū s^o p^o dilectionē opatur: vt ex dictis patet. Sic ergo circa ea q^d fidei p^oponūtur credenda duo requiruntur ex parte nostra. primo quidē v^ointellectu penetrantur vel capiuntur. et hoc p^oinet ad donum intellectus. secūdo autē oportet vt de eis. hō h^oat iudiciū rectū vt estimet his esse inherendum. et ab eorū oppositis recedēdū. Hoc ergo iudiciū q^ontum ad res diuinas p^oinet ad donum sapientie. q^ontum vero ad res creatas p^oinet ad donum scientie. q^ontum vero ad applicatiōnem ad singularia opera p^oinet ad donum consiliij.

¶ Ad primū ergo dicēdū q^d predicta tria quatuor: donorum manifeste cōpetit distinctiōni eorū: que Greg. pōit eis eē opposita. Hebetudo. n. acuitati opponitur. Dicitur enī p^o similitudinē intellectus acutus q^on pōt penetrare ad itima eorū que p^oponūtur. v^on hebetudo mētis ē p^o quam mens ad itima penetrare non sufficit. Stultus autem d^o ex hoc q^d peruerse indicat circa eōdem finē vite. et ideo p^o p^oie opponitur sapiētie que facit rectum iudiciū circa v^oniuersalem cām. Ignorantia v^o ipōtat defectum mentis etiam circa quecūq^q particularia. et iō opponitur scientie per quā hō h^o rectū iudiciū circa p^oncipales causas. s. circa creaturas. Precipitatio vero manifeste opponitur cōsilio per q^d hō ad actionē nō p^ocedit ante deliberationē rōnis. ¶ Ad secūdū dicēdū q^d donū intellect^o ē circa p^oncipia cognitiōis gratuite: al^o t^on q^o fides. Itāq^q ad fidem p^oinet eis assentire. ad donū vero intellectus p^oinet mēte penetrare ea que dicūtur. ¶ Ad tertū dicēdū q^d donū intellectus p^oinet ad vtrūq^q cognitionē. s. speculatiuam et practicā: non quātū ad iudiciū: sed quātū ad apprehensionē vt capiuntur ea que dicuntur.

Ad septimum sic procedūtur. Videtur q^d dono intellectus nō r^ondeat beatitudo sexta. s. Beati mundo corde q^on ipsi deum v^odebūt. Munditia enim cordis maxime videtur p^oinere ad affectum. sed donum intellectus nō p^oinet ad affectum sed magis ad vim intellectiuā ergo predicta beatitudo nō respondet dono intellectus. ¶ P^oterea. Actus. 15. d^o. fide purificās corda eorū. sed per purificationē cordis acquiruntur munditia corde. ergo predicta beatitudo magis p^oinet ad veritatem fidei q^o ad donū intellectus. ¶ P^oterea. Dona sp^os scī p^oficiūt hoīes ī p^onti vita. s. visio dei non p^oinet ad vitam p^ontem. ipsa. n. beatos facit: vt supra habitum est. ergo sexta beatitudo cōtinēs visionē dei non p^oinet ad donū intellectus. ¶ Sed cōtra est q^d Aug. dicit in lib. de sermone d^oni in monte. Sexta operatio spiritus sancti que est intellectus conuenit mundus corde q^o purgato oculo possunt videre quod oculis non vidit.

¶ Respondeo dicēdū q^d ī sexta beatitudine sicut et ī alijs duo continentur. Vnū per modum meriti. s. munditia cordis: aliud p^o modum p^onuj. s. visio dei: vt supra dictū est. Et vtrūq^q p^oinet aliquo modo ad donū intellectus. Est enim duplex munditia. Vna quidē p^oambula et dispositiua ad dei visionem: que est depuratio affectus ab inordinatis affectionibus. et hec q^odē munditia cordis fit p^o virtutes et dona que p^oinet ad vim appetitiuā. Alia v^o munditia cordis est que est quasi cōpletina respectu visiois diuine. et hec q^odē est munditia mētis depurate a fantasmatibus et erroribus vt. s. ea que de deo p^oponūtur nō accipiuntur per modum cōporaliū fantasmatū: neq^q s^o in hereticas pueritates. et hanc munditiam facit donū intellectus. Similiter etiam duplex est dei visio. Vna quidem perfecta per quā videtur dei essentia. Alia vero imperfecta per quā et si non videamus de deo. quid est: videmus tamen quid non est: et tanto in hac vita deum perfectius cognoscimus q^oto magis intelligimus eum excedere quicquid intellectu comprehenditur. Et vtrūq^q dei visio p^oinet ad donum intellectus. p^oncipaliter ad donum intellectus cōsummatū s^o p^oerit in patria. secūda vero ad donū intellectus inchoatum s^o p^o habetur in via. Et p^o hoc pat^o r^ondio ad obiecta. Itā p^oncipaliter due rōnes p^ocedūt de p^oncipaliter munditia. tertia vero de perfecta dei visione. dona autem et huiusmodi nos perficiunt s^o in quandam inchoationem et in futuro implebuntur: vt supra dictum est.

Ad octauum sic p^oceditur. Videtur q^d ī fructibus fides nō r^ondeat dono intellectus. Intellectus. n. est fructus fidei. Dicit. n. Isa. .7. Nisi credideritis non intelligetis. s. in aliā litteram: vbi nos habemus: Si non credideritis non permanebitis. nō ergo fides est fructus intellectus. ¶ P^oterea. P^oncipaliter nō est fructus posterioris. sed fides videtur esse p^oncipaliter fructus: q^o fides est fundamentū totius spiritualis edificij: vt supra dictū est. ergo fides non est fructus intellectus.

¶ P^oterea. Plura sunt dona pertinentia ad intellectus q^o pertinentia ad appetitū. sed inter fructus ponit t^on v^onū p^oncipaliter ad intellectū. s. fides. oīa v^o alia p^oinet ad appetitum ergo fides nō magis videt r^ondere intellectui q^o sapiē vel sciētie seu cōsilio. ¶ Sed s^o ē q^d finis vniuscuiusq^q res^o fructus eius. sed donū intellect^o videt p^oncipaliter ordinari ad certitudinē fidei q^o ponit fruct^o. Dicit. n. glo. ad Gal. 5. q^d fides ē q^o ē fructus: et de inuisibilib^o certitudo. ergo in fructibus fides r^ondet dono intellectus. ¶ R^o. dicēdū q^d sic supra dictū ē cum de fructibus ageretur: fructus spiritus dicūtur vltima et delectabilia que in nobis p^oueniūt ex v^ote spirit^o sancti. Vltimū at^q et delectabile ī voluntate h^o rōnē finis q^o ē p^oncipaliter v^ontatis. et iō op^o q^d illud q^o ē vltimū et delectabile ī voluntate sit quedā mō fruct^o oīū aliorū q^o p^oinet ad alias potētias. Scdm hoc ergo gen^o doni vel virtutis p^oficiētis aliquā potētā pōt accipi duplex fructus. Vnus quidē p^oinet ad suā potētā. Alius autem q^osi vltimus p^oinet ad voluntatē. Et s^o in hoc dicēdū ē q^d dono intellectus respondet p^o p^oncipaliter fructu fides. i. fidei certitudo. sed pro vltimo fructu respondet ei gaudiū q^o p^oinet ad voluntatem. ¶ Ad primū ergo dicendum q^d intellectus est fructus fidei que est virtus: sic autem nō accipitur fides cum dicitur fructus: sed pro quadam certitudine fidei ad quam homo p^ouenit per donū intellect^o.

¶ Ad secundum dicendum q^d fides non potest vniuersaliter p^ocedere intellectum. Non enim posset homo assentire credendo aliquibus p^opositis nisi ea aliquā mō intel^oligeret. sed perfectio intellectus consequitur fidem que est virtus ad quam quidem intellectus perfectionem sequitur quedam fidei certitudo. ¶ Ad tertium dicēdū q^d cognitionis practice fructus non potest esse in ipsa: quia talis cognitio non scitur propter se sed propter aliud. sed cognitio speculatiua habet fructum in seipsa. s. certitudinem eorū quorū est. Et ideo dono cōsiliij quod p^oinet solum ad cognitionem practicā non respondet aliquis fructus p^oncipaliter. Donis autem sapientie intellectus et scientie que possunt etiam ad speculatiuam cognitionē p^onti

nere: respondet solus vnus fructus qui est certitudo signa-
ta nomine fidei. Plures autem fructus ponuntur perti-
nentes ad partem appetitiuam: quia sicut iam dictum est
ratio finis que importatur in nomine fructus magis per-
tinet ad vim appetitiuam quam intellectiuam.

De dono scientie. Questio. .ix.

Inde considerandum de dono
scientie. Et circa hoc que-
runtur quatuor. Primo vtrum scientia
sit donum. Secundo vtrum sit circa diui-
na. Tertio vtrum sit speculatiua vel
practica. Quarto que beatitudo ei re-
spondeat.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod scientia
non sit donum. Dona enim spiritus
sancti naturalē facultatē excedunt. sed scientia importat effectus
quēdam nātis rōnis. Dicit. n. pbs in p̄rio posteriorū quod de-
monstratio est syllogismus faciens scire. ergo scientia nō est do-
num spiritus sancti. **Preterea.** Dona spūs sc̄i sunt cōia
oibus sanctis vt supra dictum est. sed Aug. 13. de trīnī. dī-
cit. quod scia nō pollēt plurimi fideles quibus polleāt ipsa fide.
ergo scia nō est donum. **Preterea.** Donum est perfectio vir-
tute. vt supra dictum est. ergo vnū donum sufficit ad perfe-
ctionē vnus virtutis. sed virtuti fidei respondet donum in-
tellectus: vt supra dictum est. ergo nō respondet ei donum
scie: nec apparet cui alij virtuti respondeat. ergo cum do-
na sint perfectiones virtutum vt supra dictum est: videt quod scie-
tia non sit donum. **Sed cōtra est.** quod Isa. xi. cōputatur
inter septē dona. **Rn̄o.** dicendum quod gratia est perfectio:
quā nā. vnde nō deficit in his in quibus hō per naturā p̄fi-
ci potest. cum autem homo p̄ nālē rōnem assentit s̄m in-
tellectum alicui veritati: dupliciter perficitur circa verita-
tem illam. Primo quod capiat eā. Secundo quod de ea cer-
tum iudiciū hēt. Et ideo ad hoc quod intellectus hūanus p̄-
fecte assentiat veritati fidei duo requiruntur. quorum vnū
est quod sane capiat ea quod pponitur. quod pertinet ad donū intellectus
vt supra dictum est. aliud autem est vt hēt certū et rectū iudiciū de
eis discernēdo. scilicet credēda aut nō credēda. et ad hoc neces-
sariū est donū scie. **Ad primum** ergo dicendum quod certitudo
cognitiōis in diuersis naturis iuenit diuersimode s̄z diuer-
sam cōditionē vnusquisque nāe. Nā hō cōsequitur certū iu-
diciū de veritate p̄ discursum rōnis. et ideo scia humana ex rō-
ne demonstratiua acquiritur. sed in deo est certū iudiciū verita-
tis absque omni discursu p̄ simplicē intuitū: vt in p̄rio dictum
est. et ideo diuina scia nō est discursiua vel rōcinatiua: sed abso-
luta et simplex: cui similis est scia quod ponit donū spūs sancti
cū sit quādam participatiua similitudo ipsi. **Ad secundū** dicendum
quod circa credēda duplex scia p̄t hēri. vna quod p̄ quā hō scit
quod credēdebeat: discernēs credēda a nō credēdis. et s̄m
hoc scia est donum et cōuenit oibz sc̄is. Alia vō est scia circa cre-
dēda p̄ quā hō nō solū scit quod credi debeat s̄z et fidē mani-
festare: et alios ad credēdū inducere et p̄dictores cōuincere
et ista scia ponit inter gratias gratis datas quod nō datur oibz
sed quibusdā. Unde Aug. post verba inducta subiū-
git. Aliud est scire t̄mmodo quod hō credere debeat. aliud sci-
re quēadmodū hoc ipsum quod creditur et pijs auribz opi-
tuletur: et contra impios defendatur. **Ad tertium** dicē-
dum quod dona sunt perfectiora virtutibus moralibus et in-
tellectualibus: non sunt autem perfectiora virtutibz theo-
logicis: sed magis omnia dona ad perfectionem theologi-
cā: virtutū ordināt sicut ad finē. et ideo nō est cōueniēs si diuer-
sa dona ad vnā virtutē theologicā ordinētur.

Ad secundum sic proceditur. Videt quod scien-
tia donum sit circa res diui-
nas. dicit. n. Aug. 13. de trīnī. quod p̄ sciam gignit fides nutri-
tur et roboratur. sed fides est de rebus diuinis: quod obiectū
fidei est veritas p̄ma: vt supra habitū est. ergo et donum scientie
est de rebus diuinis. **Preterea.** Donum scie est dignius
quam scia acq̄sita. sed aliqua scia acq̄sita est circa res diuinis: si-
cut scia metaphysice. ergo multo magis donum scientie est
circa res diuinis. **Preterea.** Sicut dicit Ro. p̄mo. In-
uisibilia dei p̄ ea quod facta sūt intellecta cōspiciuntur: si ergo est

scia circa res creatas. videt quod et sit circa res diuinis. **Es-
t** est quod Aug. 14. de trīnī. dicit. Res diuinā scia p̄prie sa-
pientia nūcupet. hūanā autem p̄prie scientie nomē obtineat.

Rn̄o. dicendum quod certū iudiciū de re aliq̄ maxie datur ex
sua cā. et ideo s̄m ordinē carū opz eē ordinē iudicioz. Sicut
eniz cā p̄ma est cā secūde: ita p̄ cām p̄maz indicat de cā se-
cūda. de cā autē p̄ma nō pōt indicari p̄ aliā cām. et ideo
iudiciū quod sit p̄ cām p̄mā est p̄mū et perfectissimū. In his
autem in quibus aliquid est perfectissimū nomē cōe generis appropatur
his quod deficiūt a perfectissimo. ipsi autem perfectissimo adaptat aliud
spāle nomē: vt p̄z in logicis. Nā in genere cōuertibilū illud
quod significat quod quod est spāli noie diffinitio vocat: quod autem in hoc
deficiūt cōuertibilia cōtū nomē cōe sibi retinet. scilicet quod ipsa
dicuntur. Quia ergo nomē scie importat quādam certitudinem
iudicij: vt dictū est: siquidē certitudo iudicij sit p̄ altissimam
cām illi generis p̄ quā pōt de oibz iudicare: h̄z spāle no-
mē quod est sapia. Dicit. n. sapiēs in vnoquoqz genere quod nouit
altissimā cām illius generis: p̄ quā pōt de oibus iudicare.
Simplr autem sapiēs d̄z quod nouit altissimā cāz simplr. scilicet deū. et
ideo cognitio diuināz rerū vocat sapiētia. cognitio vero rez
humanāz vocat scia quasi cōi noie importate certitudinem
iudicij appropato ad iudiciū quod sit p̄ cās secūdas. Et ideo sic
accipiēdo scie nomē ponit donū diffictum a dono sapie.
Vn̄ donū scie est solū circa res hūanas: vel solum circa res
creatas. **Ad primum** ergo dicendum quod h̄z ea de quibus est
fides sint res diuine et eterne: t̄m ipsa fides est quodāmodo tē-
porale in aīo credētis. et ideo scire quod credēdū sit pertinet ad
donū scie. Scire autem ipsas res creditas s̄z seip̄as p̄ quādas
vnionē ad ipsas p̄tinet ad donū sapie: vñ donū sapie ma-
gis respondet charitati que vnit mentem hoīs deo. **Ad
secundum** dicendum quod rō p̄ma p̄cedit s̄m quod cōiter nomen
scie sumitur. sic autem scia nō ponit spāle donū. s̄z s̄m quod restri-
gitur ad iudiciū quod sit p̄ res creatas. **Ad tertium** dicendum
quod sicut supradictū est quilibet cognoscitū h̄tus formalr quod
respicit mediū p̄ quod aliquid cognoscit: materialiter autē id
quod per mediū cognoscitur: et quia id quod est forma-
le potius est. ideo ille scientie que ex principijs mathema-
ticis cōcludunt circa materiā naturalē magis cum mathe-
maticis cōnumerātur: vt pote eis similiores: licet quantum
ad materiā magis cōueniāt cum naturalī. et p̄pter hoc d̄z
in. 2. p̄hy. quod sunt magis naturales. et ideo cuius hō per res
creatas deum cognoscit: magis videtur hoc pertinere ad
scientiam ad quam pertinet formaliter quam ad sapientia ad
quam pertinet materialiter. et e conuerso cum s̄m res di-
uinas iudicemus de rebus creatis: magis hoc ad sapien-
tiam quam ad scientiam pertinet.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod scien-
tia que ponitur donum sit scien-
tia practica. Dicit enim Aug. 13. de trīnī. quod actio qua exte-
rioribus rebus vtimur scientie deputatur. sed scientia cui
deputatur actio est practica: ergo scientia que est donum
est scientia practica. **Preterea.** Greg. dicit in p̄rio mo-
raliū. Nulla est scientia si vtilitatem pietatis nō habet. val-
de inutilis est pietas si scientie discretionē caret. Ex qua au-
toritate habetur quod scientia dirigit pietatem: sed hoc non
potest competere scientie speculatiue. ergo scientia que est
donum non est speculatiua sed practica. **Preterea.** Do-
na spūs sancti non habentur nisi a iustis vt supra habitū est:
sed scientia speculatiua potest haberi etiam ab iniustis. s̄z
illud Jac. vlti. Scienti bonum et non facienti peccatum est
illi. ergo scientia que est donum non est speculatiua s̄z pra-
ctica. **Sed contra est** quod Greg. dicit in primo mo-
raliū. Scientia in die suo conuiniūm perat: quia in ven-
tre mentis ignorantie ieiunium superat. sed ignorantia nō
tollitur totaliter nisi per vtrāque scientiam. scilicet et speculatiua
et practica. ergo scientia que est donum: est et speculati-
ua et practica. **Rn̄o.** dicendum quod sicut supra dictum est:
donum scientie ordinatur. sicut et donum intellectus ad cer-
titudinem fidei. fides autem primo et principaliter in spe-
culatione consistit inq̄stum. scilicet inheret p̄me. veritati. s̄z quia
veritas est etiam vltimus finis propter que operamur:
inde etiam est quod fides ad operationem se extendit: s̄m illud

Sed cōtra. Contraria sūt i eodē subiecto sed fides cui cōtrariat infidelitas ē i intellectu sicut in subiecto. ergo et infidelitas in intellectu est. **Rn^o.** dicēdū q̄ sicut supra dēi est: peccatū dī ēē i illa potētia q̄ ē principium actus peccati. Actus autē peccati pōt habere duplex p̄ncipiū. Unū quī dē p̄mū et vniuersale: qd̄ ipōtat oēs actus peccatōr. et hoc p̄ncipiū ē volūtas: q̄ omne peccatū ē volūtariū. Aliud autē p̄ncipiū actus peccati est p̄prium et p̄imum qd̄ elicit peccati actum. sicut cōcupiscibilis ē p̄ncipiū gula et luxurie. et sicut hoc gula et luxuria d̄r ēē i cōcupiscibili. Dissentire autē q̄ est p̄prium actus infidelitatis ē actus intellectus: sed moti a volūtatē: sicut et assentire: et ideo infidelitas sicut et fides ē quidem i intellectu sicut in primo subiecto: in voluntate at̄ sicut in primo motiuo. et hoc modo dicitur oē peccatū esse in voluntate. Unde p̄ r̄sio ad p̄imum. **Ad secūndū** dicēdū q̄ cōceptus voluntatis causat dissensum intellectū i quo p̄ficatur rō infidelitatis. vnde causa infidelitatis est in voluntate. sed ipsa infidelitas est in intellectu. **Ad tertiuū** dicēdū: q̄ ille q̄ credit malum angelum ēē bonum: nō dissentit ab eo quod est fidei: q̄ sensus corporis fallitur. mēs vō nō remouet a vera rectaq; sn̄ia: vt ibidem dicit glo. s̄ si aliq; sathane adhereret cū ic̄ipit ad sua adducē. i. ad mala et falsa: tunc non caret peccato: vt ibidem dicitur.

Ad tertiuū sic p̄ceditur. Videtur q̄ infidelitas nō sit maximū peccatū. Dicit enim Aug. et h̄. 6. q. 1. Utrū catholicū pessimis moribus alicui heretico: in cuius vita p̄ter id q̄ hereticus ē: non inueniūt homines qd̄ reprehendant: p̄ponere debeamus: non a deo precipitare sn̄iam. sed hereticus est infidelis. ergo nō est simpliciter dicēdū q̄ infidelitas sit maximū peccatū.

P̄terea. Illud qd̄ diminit vel excusat peccatū nō videtur ēē maximū peccatū. sed infidelitas excusat vel diminit peccatū. Dicit enī apl̄s. i. ad Tim. p̄mo. P̄ sui blasphemus et persecutor: et contumeliosus: sed misericordiam consecutus sum: q̄ igno:ans feci i incredulitate. ergo infidelitas non est maximū peccatū. **P̄terea.** Maiori peccato debetur maior pena s̄m illud Deutro. 25. Īdō mensura peccati erit et plagaz modus. s̄ maior pena debetur fidelibus peccantibus q̄ infidelibus: s̄m illud ad Heb. x. Quanto magis putans deteriora mereri supplicia q̄ filium dei cōculcauerit: et sanguinē testis pollutum duxerit in quo sanctificatus est. ergo infidelitas nō ē maximū peccatū. **Sed h̄ est quod Aug. dicit** exponēs illud Joan. Si nō venissem et locutus eis fuisset peccatū non haberēt. Magnū quidē iquit quoddaz peccatū sub generali noīe vult itelligi: hoc. n. ē peccatū. s. infidelitatis q̄ tenentur cūcta peccatū. infidelitas ergo ē maximū peccatū.

Rn^o. dicēdum q̄ oē peccatū formaliter cōsistit i auersione a deo vt supra dictū ē. vñ tāto aliquod peccatum est grauius q̄to p̄ ipsum hō magis a deo sepatur. Īder infidelitatē autē maxie homo a deo elongat: quia necverā dei cognitionē hēt. p̄ falsā autē cognitionē ipsius nō appropinquat ei: sed magis ab eo elongatur. nec pōt ēē q̄ q̄tuz ad qd̄ deū cognoscat q̄ falsam opinionē de eo habet: quia id qd̄ ipse opinatur non est deus. Unde manifestū ē q̄ peccatum infidelitatis ē maius oib; peccatis que cōtingunt i pueritate morū. Secus at̄ ē de peccatis que opponūtur alijs v̄tutibus theologis: vt infra dicit. **Ad p̄imum** ergo dicēdū q̄ nihil p̄hibet peccatū qd̄ ē grauius s̄m suū gen^o ēē minus graue s̄m aliquas circūstātiās. Et iō Augu. noluit precipitare sn̄iam de malo catholico et heretico al̄s non peccante: q̄ peccatū heretici et si sit grauius ex genere: pōt tñ ex aliqua circūstātia alleniari. et ecōuerso: peccatū catholici ex aliqua circūstātia aggravari. **Ad secūndū** dicēdum q̄ infidelitas hēt ignorātiā adiuctā: et habet dissensum ad ea que sunt fidei: et ex hac parte habet rationem peccati grauiissimi. Ex parte autē ignorātie h̄z aliquam rōnem excusationis: et maxime q̄n aliquis ex malitia non peccat: sicut fit in apostolo. **Ad tertiuū** dicēdū q̄ infidelis pro peccato infidelitatis grauius punitur q̄ alius peccator: p̄ quocūq; alio peccatō: cōsiderato peccati genere. sed pro alio peccatō: puta p̄ adulterio si cōmittatur a fideli et ab infideli: ceteris parib;

grauius peccat fidelis q̄ infidelis: tum propter notitiā veritatis ex fide: tū ēt p̄pter sacramēta fidei: quibus ē iunctus: quibus peccando contumeliā facit.

Ad quartum sic p̄ceditur. Videtur q̄ quilibet actio infidelis sit peccatū: q̄ sup illud Ro. 14. Oē qd̄ nō ē ex fide peccatum ē. dicit glo. Omnis infidelis vita est peccatū. sed ad vitā infidelis pertinet oē qd̄ agūt. ergo oīs actio infidelis est peccatum. **P̄terea.** fides intentionē dirigit. sed nullū bonū pōt ēē quod non est ex intentione recta. ergo in infidelib; nulla actio pōt ēē bona. **P̄terea.** Corrupto p̄ori corrupitur et posterius. sed actus fidei p̄cedit actū oīum v̄tutū. ergo cum in infidelibus nō sit actus fidei nullū bonū opus facere p̄t: sed in omni actu suo peccat. **Sed h̄ est qd̄ d̄ Cornelio** adhuc infideli existēti dictū ē q̄ accepte erat elemosyne eius deo. ergo nō oīs actio infidelis est peccatū: sed aliq; eius actio est bona. **Rn^o.** dicendum q̄ sicut supra dēi est: peccatū morale tollit gratiā gratū facientē. nō autē totaliter corrumpit bonū nature. Unde cū infidelitas sit qd̄ dā peccatū mortale: infideles qd̄ gratiā carēt: remanet tñ in eis aliq; bonū nature. vñ manifestū ē q̄ infideles nō p̄t opari bona opa que sunt ex gratiā. s. opa meritoria: tñ bona opa ad que sufficit bonū nature aliq;liter opari p̄t. Unū nō opz q̄ i oī suo ope peccat: sed quocūq; aliq; opus operantur ex infidelitate tñ peccat. Sicut. n. habēs fidem potest aliquod opus cōmittere i actu quē nō refert ad fidei finē vel venialiter vel ēt mortaliter peccatō: ita ēt infidelis pōt aliq; actū bonū facere in eo qd̄ nō refert ad finē infidelitatis. **Ad p̄imum** ergo dicēdū q̄ v̄bū illud est itelligēdū: v̄l q̄ vita infidelis nō pōt ēē sine peccato cū peccata sine fide nō tollātur: vel quia quicquid agunt ex infidelitate peccatū ē. Unde ibidē subdit: q̄ oīs infideliter v̄uens vel agens vehementer peccat. **Ad secūndū** dicendum q̄ fides dirigit itentionē respectu finis v̄tutū supernaturalis. sed lumē ēt naturalis rōnis pōt dirigere intentionē respectu alienius boni cōnālis. **Ad tertiuū** dicēdū q̄ p̄ infidelitatē nō corrupit totali i infidelibus rō nālis q̄ remaneat in eis aliqua veri cognitio per quā facere possunt aliquod opus de genere bonorū. De Cornelio tñ sciēdū ē q̄ infidelis nō erat: aliq; eius opatio accepta nō fuisset deo: cui sine fide nullus pōt placere. H̄bat at̄ fidē iplicitā nondum manifestata euangelij veritate: vnde vt eum in fide plen^o instrueret mittitur ad eum Petrus.

Ad quintum sic p̄cedit. Videtur q̄ non sint plures infidelitatis spēs. Cum enim fides et infidelitas sint contraria oportet q̄ sint circa idem. sed formale obiectum fidei est veritas prima a qua habet vnitatem s̄ multa materialiter credat. ergo etiā obiectū infidelitatis ē veritas p̄ma. Ea vero que discredit infidelis materialiter se habent in infidelitate. sed d̄ria s̄m speciem non attendit s̄m principia materialia: sed s̄z principia formalia. ergo infidelitatis non sunt diuerse spēs s̄m diuersitatē eorū i quibus infideles errant. **P̄terea.** Infinitis modis pōt aliquis a veritate fidei deuiare. si ergo s̄m diuersitates errorum diuerse species infidelitatis assignentur: videtur sequi q̄ sint infinite infidelitatis species. et ita huiusmodi species non sunt considerande. **P̄terea.** Idē non inuenitur in diuersis speciebus. s̄z contingit aliquem esse infidelem ex eo q̄ errat circa diuersa. ergo diuersitas errorū non facit diuersas species infidelitatis. sic ergo infidelitatis non sunt plures species. **Sz** contra est q̄ vnicuiq; v̄tuti opponuntur plures species vicio: v̄m. bonum. n. contingit vno mō. malū vero multipliciter: vt pater per Dio. 4. ca. de diu. no. et per p̄m i. 2. etbi. sed fides est vna v̄tutis. ergo ei opponuntur plures infidelitatis species. **Rn^o.** dicendum q̄ quelibet v̄tutis consistit in hoc q̄ attingit regulam aliquam cognitionis vel operationis humane: vt supra dictum est. Attingere autem regulam est vno modo. circa vnam materiam: sed a regula deuiare contingit multipliciter. et ideo vni v̄tuti multa vicia opponūtur. Diuersitas autē vicioz q̄ vnicuiq; v̄tuti opponit pōt cōsiderari dupliciter. Vno mō

fm diuersam habitudinē ad virtutē. & fm hoc determi-
nate sūt qdā spēs vicioꝝ que opponūtur virtuti. sicut vir-
tuti morali opponit vnū vicū fm excessum ad virtutes &
aliud vicium fm defectū a virtute. Alio mō pōt cōsiderari
diuersitas vicioꝝ oppositoꝝ vni virtuti fm corruptiones
diuersoꝝ que ad virtutē requirūtur. & fm hoc vni virtuti
puta temperatiōe: & fortitudini: opponūtur infinita vicia sꝫ
qꝫ infinis modis cōtigit diuersas circūstantias virtutis cor-
rūpi vt a rectitudine virtutis recedatur. vnde & pythago-
rici malū posuerūt infinitū. Sic ergo dicēdū qꝫ infideli-
tas attendatur circa cōparationem ad fidem: diuerse sūt
infidelitatis spēs & numero determinate. Cum. n. pctū i/
fidelitatis consistat i renitēdo fidei: hoc pōt cōtingere dupli-
citer. Quia aut renititur fidei nōdū suscepte: & talis infideli-
tas ē paganorū siue gētiliū. Aut renititur fidei xpiane susce-
pte: vel in figura. & sicut est infidelitas iudeorū: vel in ipsa
manifestatione veritatis. & sic ē infidelitas hereticorū. Unde
i generali pnt assignari tres predictae spēs infidelitatis.
Si vero distinguatur infidelitatis spēs fm errore i diuersis
que ad fidē pnt: tūc nō sunt determinate infidelitatis spe-
cies. possunt. n. errores in infinitum multiplicari: vt pꝫ per
Aug. in lib. de heresibus. ¶ Ad pꝫm ergo dicēdum qꝫ
formalis rō alicuiꝫ peccati pōt accipi duplꝫ. Vno mō sꝫ
ientionē peccātis. & fm hoc id ad qd cōuertitur peccans
est formale obiectum peccati. & ex hoc diuersificant eius
spēs. Alio modo fm rōnem mali. & sic illud bonū a qꝫ re-
ceditur est formale obiectum peccati. sed ex hac parte pec-
catū nō hēt spēm: imo ē pꝫatio spēi. Sic ergo dicēdū ē qꝫ
infidelitatis obiectum ē veritas pꝫma sicut a qua recedit. sꝫ
formale eiꝫ obm sicut ad qd cōuertitur ē snia falsa quā seq-
tur. & ex hac parte eiꝫ spēs diuersificātur. Unde sicut cha-
ritas ē vna que inheret summo bono: sunt autē diuersa vi-
tia charitati opposita qꝫ p cōuersionē ad diuersa bona tem-
poralia recedunt ab vno summo bono. & iterum fm di-
uersas bitudines inordinatas ad deum: etiā fides est vna
virtus ex hoc qꝫ adheret vni pꝫme veritati: sed infidelitatis
spēs sunt multe ex hoc p infideles diuersas & falsas snias
sequuntur. ¶ Ad secundum dicēdum qꝫ obiecto illa pce-
dit de distinctione spērum infidelitatis fm diuersa in qbꝫ
erratur. ¶ Ad tertium dicēdū qꝫ sicut fides est vna: quia
multa credit in ordine ad vnum: ita infidelitas pōt eē vna
ēt si in multis erret inqꝫtum omnia habēt ordinē ad vnum
nihil tamen prohibet hominem in diuersis infidelitatis spe-
ciebus errare: sicut etiam potest vnus homo diuersis vi-
cijs subiacere & diuersis corporalibus morbis.